ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DE 2025 DO
COMITÊ  DE  INVESTIMENTOS

Aos sete dias do mês de julho do ano de 2025, às 10hrs. foi realizada a sexta reunião ordinária do
comitê de investimentos, ocorrida na Sede do PREVIVIL em modelo presencial em atendimento a
Convocação  da  Presidência/Gestor  dos  Recursos,  sendo  os  seguintes  Membros:  Sr.  Alberto
Zampaglione, Sra. Solange Dutra e o Sr. Rodrigo Serpa Florêncio e Sra.  Danielle Villas Boas
Agero  Corrêa  e  o  Sr.  Atos  Gabriel  Braga  Ventura,  todos  designados  por  meio  da  Portaria
009/2025,  a  fim  de  deliberarem  em  reunião  ordinária,  em  atendimento  ao  art.79  da  Lei
Complementar Nº 141/2018, sobre a pauta a seguir: A) Cenário macroeconômico: Trump voltou
a pressionar o Fed e a dizer que os juros deveriam estar “em 1% ou até menos”. “Jerome, você
está,  como sempre,  muito atrasado.  Você está custando uma fortuna aos EUA — e continua
fazendo isso.  Você deveria  reduzir  os juros drasticamente!”  No Brasil,  o Bradesco manteve a
expectativa de corte da Selic ainda este ano, afirmando que o cenário macroeconômico global
positivo neste primeiro semestre permitirá  ao Banco Central  reduzir  a taxa de juro básica em
0,50pp em dezembro. O banco ainda reduziu a projeção do dólar frente ao real para R$ 5,50,
avaliando que as incertezas das tarifas e a política  fiscal  dos EUA enfraqueceram o dólar.  A
estimativa do IPCA/2025 foi revista de 5,4% para 5% e para o PIB subiu de 1,9% para 2,1%%. O
IPC-S de junho (8h) deve registrar alta de 0,21%, na mediana de pesquisa do Broadcast. A MP
com novas medidas de arrecadação, entre elas a taxação de aplicações financeiras e de bets,
também estaria ameaçada, assim como o projeto que visa a financiar o programa Tarifa Social,
para isentar a população de baixa renda das contas de luz. Parlamentares também estão irritados
com o tom de campanha e com vídeos que circulam nas redes sociais, que pintam o Congresso
como “inimigo do  Brasil”  ou ilustram um cabo de  guerra  entre  a  classe média  (“atraso”)  e  o
trabalhador (“avanço”). No Estadão, irritados com o Planalto, deputados dizem que as retaliações
podem aumentar  mais,  pois  há na sala  de espera Propostas de Emenda à Constituição para
proibir o Executivo de aumentar impostos por MP e até para extinguir o IOF. A decisão de recorrer
ao STF foi anunciada em entrevista do Advogado Geral da União, Jorge Messias, pela manhã,
argumentando que a derrubada do decreto que aumentou o IOF pelo Congresso viola o princípio
da separação dos poderes. A ação está com o ministro Alexandre de Moraes, que trabalha no
recesso do Judiciário e pode dar uma liminar a qualquer momento. Haddad disse que para fechar
o orçamento de 2026 com cumprimento da meta de superávit de 0,25% do PIB precisa do IOF,
além de corte de R$ 15 bilhões em benefícios tributários e dos efeitos da MP com elevação de
impostos sobre bets e aplicações financeiras. B) Evolução da execução do orçamento do RPPS
ate a competência junho: Na data de 20/12/2024 foi publicada a Lei Orçamentária Nº 6.846 que
estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nilópolis para o exercício de 2025 que estima
a  receita  na  ordem de  R$  98.718.984,12  (noventa  o  oito  milhões,  setecentos  e  dezoito  mil,
novecentos  e  oitenta  e  quatro  reais  e  doze  centavos)  e  fixava  a  despesa  em
R$100.218.984,12(cem milhões, duzentos e dezoito mil,  novecentos e oitenta e quatro reais e
doze centavos). Nota-se por oportuno uma diferença entre receita e despesa, que se refere à
despesa com benefícios do Ibascann que é suportado por uma transferência financeira oriunda da
Prefeitura, tendo sido arrecadado, até o dia 30 de junho montante de, R$ 40.091.012,75 (quarenta
milhões,  noventa  e  um  mil,  doze  reais  e  setenta  e  cinco  centavos).  Do  total  fixado,  já  foi
empenhado R$ 50.595.140,15 (cinqüenta  milhões,  quinhentos e  noventa e  cinco  mil,  cento  e
quarenta reais e quinze centavos), liquidado R$ 35.500.383,47 (trinta e cinco milhões, quinhentos
mil, trezentos e oitenta e três reais e quarenta e sete centavos) e pago R$ 30.524.766,68 (trinta
milhões, quinhentos e vinte e quatro mil,  setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito
centavos),  tendo  suas  movimentações orçamentárias  e  financeiras  evidenciadas  em relatórios
disponibilizados  pela  diretoria  financeira  em  sistema  próprio  de  contabilidade  e  no  portal  da
transparência. C) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de
curto e longo prazo: A diretoria financeira informa o saldo disponível em contas na data de 30 de
junho: no Banco Santander R$ 7.605,80, banco Santander Tesouro R$ 125.085,00, Banco CEF
Atuarial R$ 3.367.021,70 Banco CEF conta de contribuições R$ 20.641,59, banco Itaú taxa de
administração R$ 241.020,35, banco Itaú contribuições R$ 0,00, Banco do Brasil R$ 0,00 e saldo
aplicado  no valor  de  R$ 61.417.627,60  sendo deste  total,  R$ 4.707.267,12 refere-se ao total
aplicado  em  contas  da  taxa  de  administração,  estando  aplicado  R$  3.019.115,13  no  fundo
Institucional  Referenciado  DI,  R$  741.292,05  no  fundo  CEF  GESTÃO  ESTRATÉGICA,  R$
470.934,47 no fundo CEF IDKA 2 A e R$ 475.925,47 no fundo CEF MATRIZ.  D) Propostas de

ESTADODORIODEJANEIRO
PREFEITURAMUNICIPALDE NILÓPOLIS
INSTITUTODEPREVIDÊNCIADOSSERVIDORESDOMUNICÍPIODENILÓPOLIS– PREVINIL

investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de
cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico
e sistêmico: A diretoria financeira informa que durante o mês de junho não houve oportunidades
para novos investimentos, sendo analisado pela consultoria em investimento Credito e Mercado o
fundo VINLAND CREDITO INSTITUCIONAL FIC RENDA FIXA sob o CNPJ 53.678.015/0001-70
que não foi deliberado pelo credenciamento por não possuir benchmark informado, ter taxa de
resgate  e  cotização  em  D+10  e  o  fundo  VINLAND  MACRO  INSTITUCIONAL  FIF  CIC
MULTIMERCADO sob o CNPJ 53.677.926/0001-82 que não foi recomendado pela Consultoria,
por não possuir benchmark informado e por ter cotização em D+31  Informa também, que foram
feitos resgates nos fundos CAIXA FI BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI LP; CAIXA
BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA; CAIXA BRASIL IRF-M 1 + TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA; CAIXA JUROS E MOEDA FIC MULTIMERCADO LONGO PRAZO e
CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP para cobertura financeira da folha
de pagamento de aposentados e pensionistas, bem como enquadramento para atendimento da
política de investimentos e a legislação vigente. Informa ainda que enviou no ultimo dia 03 (três)
memorando a presidência com a insuficiência financeira compreendendo os meses de janeiro a
junho para apreciação e também informa a necessidade de resgate nos fundos  E) Análise da
execução da  política  de  investimentos:  Este  item tem como base  o  relatório  emitido  pela
consultoria financeira Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários LTDA, referente ao mês
de junho, sendo deliberado resgate total do valor aplicado no fundo BB FIA AÇÕES devido ao fato
do fundo estar performando negativamente a maior parte do ano.sendo em seguida aplicado no
fundo IRFM 1 +  por este ser o fundo que teve uma das melhores performances no mês e um dos
melhores no ano, aumentando o valor aplicado nesse fundo. Os membros do Comitê analisaram o
relatório e constataram a adequação dos investimentos com as diretrizes previstas na política de
investimentos.  Finalizado  todos  os  conteúdos pautados foi  declarada  e  encerrada  a  presente
reunião às 11hrs. e eu, Alberto Zampaglione, lavrei a presente ata que após lida foi assinada por
todos participantes.

Rodrigo Serpa Florêncio Alberto Zampaglione

Gestor dos Recursos Diretor Administrativo e Financeiro

Atos Gabriel Braga Ventura Danielle  Villas  Bôas  Agero

Corrêa Membro do Comitê Membro do Comitê

                       Solange Dutra

                  Diretora de Benefícios

		2025-07-07T16:07:51-0300

		2025-07-07T16:13:56-0300

		2025-07-07T16:36:15-0300

		2025-07-07T18:08:39-0300

		2025-07-10T12:19:58-0300